
21/01/2022 06:54 SEI/SEARH - 12836916 - Termo de Apostilamento

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14333997&infra_siste… 1/2

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240


Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br

  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 00610004.000066/2022-12

  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 170/2020

 

PROCESSO: 00610004.000066/2022-12.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 073/2020- CPL/SESAP, Tipo Menor Preço por Lote (Lote Único) -
Processo nº 00610004.000547/2019-14.

INSTRUMENTO: Contrato 170/2020.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA G TRIGUEIRO
TECNOLOGIA LTDA ME.

 

OBJETO: Alteração do Item 11.1. da Claúsula Décima Primeira – Fiscalização dos Serviços e Gestão do
Contrato, do contrato 170/2020, em função da inclusão do servidor Lindemberg Gomes da Silva
(matrícula nº 228.272-0) para atuar na condição de fiscal substituto, conforme Processo nº
00610004.000066/2022-12, passando o referido item à seguinte redação:

 

(...)

 

11. Durante a vigência do contrato o servidor Patrick Fernandes da Silva (matrícula nº 166.581-2)
ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, e o servidor Lindemberg
Gomes da Silva (matrícula nº 228.272-0), atuará como fiscal substituto na ausência justificada do
fiscal titular, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, aos quais incumbirá a anotação, em
registro próprio, de todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços contratados,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

 

(...)

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.



21/01/2022 06:54 SEI/SEARH - 12836916 - Termo de Apostilamento

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14333997&infra_siste… 2/2

 

Natal/RN, 20 de janeiro de 2022.

Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, Secretário de Estado
da Saúde Pública, em 20/01/2022, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12836916
e o código CRC 369091B6.

Referência: Processo nº 00610004.000066/2022-12 SEI nº 12836916

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30 21 DE JANEIRO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

SESAP-GRP
Processo: 00610025.002226/2021-21
Instrumento: cancelamento do item 8, do RP 097/2020, processo nº 00610256.000345/2020-44.
Acato o Parecer nº 243/2022 da Assessoria Jurídica deste Órgão que deferiu o pedido de cancelamento do item, da empresa 
FARMACE IND QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, sem aplicação de sanção administrativa.

Natal/RN, 20/01/2022.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Comissão Permanente de Licitação 
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 088/2021
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
ca a homologação do processo licitatório n° 00610256.000320/2021-21, relativo ao Pregão Eletrônico 088/2021, bem como a
adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
-CIRUFARMA COMERCIAL LTDA: item 1
- FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA: item 2
- F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI -  itens 3,4,5 e 18
- UNI HOSPITALAR LTDA -  item 9
- DROGAFONTE LTDA- itens 8 e 15
- CALL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO - itens 10, 14.
- FRACASSADOS -  itens 6,7,11,12,13,16, 17
Natal-RN, 20 de janeiro de 2022. 
Mayra dos Santos Pereira da Camara
Pregoeira 

EXTRATO DE RECONSIDERAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE  - Processo nº 00610002.005556/2020-55.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Rio Grande do Norte, através deste, vem reconsiderar a sanção administrativa
imposta a empresa AMARANTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 04.731.614/0001-02, localizada a Rua
Maranhão, 103, conj. Amarante, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59290-000, com a redução da penalidade de impedimento
de licitar com a Secretaria de Estado da Saúde Pública de dois anos para um ano e seis messes, pelos motivos expostos nos
autos supra informado. 
Natal/RN, 20 de janeiro de 2022.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

SESAP/HGT
AVISO AOS LICITANTES - Nº 003/2022-HGT
O Hospital Giselda Trigueiro, através da Direção Geral, convoca empresas do ramo de vendas de material de construção, elétri-
co e hidráulico, a apresentar proposta de concorrência, juntamente com certidão de regularidade fiscal da empresa, para
aquisição dos produtos abaixo relacionados, através de Dispensa de Licitação, Art. 24, Inciso II até o dia 25/01/2022 através do
E-mail dmateriaishgt@gmail.com. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com o setor de compras desta unidade
através do Fone: (84) 98740-6790. 

André Luciano de Araújo Prudente
Diretor Geral/HGT
Natal, 20 de Janeiro de 2022.

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, HOMOLO-
GADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação de homologação no Diário Oficial do
Estado, Edição de 29/12/2021.

SESAP - COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 170/2020- PROCESSO: 00610004.000066/2022-12.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 073/2020- CPL/SESAP, Tipo Menor Preço por Lote (Lote Único).
Instrumento: Contrato nº 170/2020.
Partes: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a empresa G Trigueiro Tecnologia LTDA ME.
Objeto: Alteração do Item 11.1. da Cláusula Décima Primeira - Fiscalização dos Serviços e Gestão do Contrato, do contrato
170/2020, em função da inclusão do servidor Lindemberg Gomes da Silva (matrícula nº 228.272-0) para atuar na condição de
fiscal substituto na ausência justificada do fiscal titular, conforme Processo nº 00610004.000066/2022-12.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 20 de janeiro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

Comissão Permanente de Licitação 
AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2021
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - FIOS DE SUTURA a fim de abastecer a
rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. 
A CPL/SESAP, no uso de suas atribuições legais, torna pública à realização da licitação na modalidade Pregão Eletrônica, tipo
menor preço por Item, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações e Contratos vigentes. 
A abertura das propostas será no dia 03/02/2022, às 09h e a sessão de disputa será no dia 03/02/2022 e terá início às 10h, no
site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). 
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 912704 e no
www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP-e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 14h de segunda à
sexta-feira. 
Natal/RN, 20 de janeiro de 2022. 
Auridete Maria de Araújo 
PREGOEIRA - CPL-SESAP/RN.

SESAP - Coordenadoria de Administração e Infraestrutura 
Edital de Convocação- Ofício Circular nº 04/2022- Processo 00610079.001672/2021-92
A Secretaria de Estado de Saúde Pública visando a contratação em caráter EMERGENCIAL, para prestar serviços de
manutenção preventiva e corretiva em geladeiras, máquina de gelo, câmaras frias, freezer e um container, com substituição e
fornecimento de peças, componentes e acessórios para atender à necessidade de unidades de referência que garante a promoção
da assistência farmacêutica do Estado do Rio Grande do Norte. A saber, as unidades referentes a Rede de frios/UNICAT, a nível
central e regional; conforme Ofício Circular n°04 e seguindo as especificações do Termo de Referência, os quais se encontram
disponíveis na SCS/SESAP, Fones:(84) 3232-2663/2664 ou por meio do e-mail (susegsesap@gmail.com). 
Prazo para recebimento da proposta: Até as 17h00 do dia 28/01/2022. 
Apresentar exclusivamente via e-mail: 01-Documentação de Habilitação e 02-Proposta de preço. 
Diandra Rodrigues da Silva Martins
Subcoordenadora de Contratos e Serviços em substituição legal.

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO PARA LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de assistência técnica para o conserto de 02 unidades de expansores de pele da marca HUMECA.
Solicitamos uma estimativa de preço do objeto citado acima. Ainda não há Edital e/ou Termo de Referência elaborado.
A relação completa dos aparelhos contemplados neste contrato se encontra no endereço eletrônico abaixo. Para visita de vis-
toria deverá procurar a Central de equipamentos deste hospital.
OBS.: As empresas interessadas deverão encaminhar a cotação para o endereço abaixo.
Endereço eletrônico/e-mail: comprashmwg@hotmail.com
Maiores informações: Seção de Compras - Av. Sen. Salgado Filho, s/n, Tirol., Natal/RN, telefone para contato (84) 3232-7613.
Natal, 20/01/2022

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.103

PLANILHA FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO – 019/2021 - COMPRASNET - PROCESSO Nº 00610295.000161/20 21 -07 
Serviço de implantação de segurança antivírus, para atender as necessidades do LACEN-RN e dos Laboratórios Regionais de Caicó-RN, Mossoró-RN e 
Pau dos Ferros-RN, incluindo a prestação de suporte técnico continuado e garant ia de atualização da versão do software fornecido 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.  ARREMATANTE MARCA -

FABRICANTE 
VALOR ARREMATADO 
VALOR 
UNITÁRIO  

 VALOR 
TOTAL  

1 Serviço de implantação de 
solução de segurança antivírus; 
do tipo corporativa; compatível 
com plataforma 
Cliente/Servidor; 
gerenciamento total a parti r do 
Servidor;  instalação no prazo 
máximo de 07(sete) d ias 
corridos; licença de uso e 
suporte técnico de 01(um) ano, 
a contar da efetiva instalação. 
Setores beneficiados: LACEN - 
90; LAREC - 10; LAREM - 10; 
LAREPF - 10. 

UNID. 120 NETWORK 
SECURE 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 
LTDA 

BITDEFENDER 
GRAVITYZONE 
ADVANCED 
BUSINESS 
SECURITY 

 R$         66,66   R$      
7.999,20   

TOTAL   R$     
7.999,20   

 

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTD. 
01 Cimento, saco 50k Und 3 
02 Argamassa C-3, externa, saco com 5kg Und 5 
03 Areia grossa Carrada 1/2 
04 Cano PVC 100mm para esgoto, vara com 6 mts. Vara 6 
05 Tê PVC 100mm para esgoto Und 3 
06 Joelho PVC 100mmm para esgoto Und 3 
07 Grelha rotativa quadrada, 430, 15x15 Und 6 
08 Luva de correr PVC de 100mm para esgoto Und 3 
09 Disco de corte fino para  ferro, 4,1/2 x 1,0mm Und 3 
10 Canaleta fechada com adesivo, PVC, branca, 20mmx12mmx2000 Und 10 
11 Luminária tubular LED, aletada, 36 w, branca fria, bivolt Und 10 
12 Bloco divisório de gesso 60 x 60 cm Und 10 
13 Gesso em pó saco com 20 kg Und 2 
14 Rolo de lã para pintura 25 cm Und 3 
15 Rolo de lâ para pintura 15 cm Und 3 
16 Trincha para pintura 1 1/2" Und 3 
17 Trincha para pintura 2" Und 3 
18 Espátula para massa de gesso e pintura, 10 cm Und 5 
19 Esmalte a base água para madeira, cor Branco,  3,6 lts Und 3 
20 Tinta Lavável, antimofo, interna, branco neve, galão 18 lts Und 2 
21 Tinta Lavável, antimofo, interna, branco gêlo, 18 lts Und 3 
22 DPS - Dispositivo de Proteção contra Surtos, SPW 275-45 kA Und 3 
23 Porta laminada lisa madeira, 1,00 cm x 1,95 cm Und 1 

 

Item Descrição UNID. QUANT.  EMPRESA 
MARCA/NOME 
COMERCIAL 

VALOR 
REGISTRADO 

1 

COMPRESSA NEUROCIRURGICA,  
ALGODÃO PRENSADO, C/ CORDÃO 
IDENTIFICADOR, TAMANHO 25MM X 
76MM,  DESCARTÁVEL,  
ESTÉRIL,EMBALAGEM INDIVIDUAL 
COM ABERTURA EM PÉTALA.  
ENVELOPE COM 10 UNIDADES. 

ENV 1100 

MEDEVICES 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
HOSPITALARE
S LTDA                   
 

MEDSHARP 
 

31,9100 
 

2 

FITA HOSPITALAR, TIPO CARDÍACA,  
MATERIAL ALGODÃO, DIMENSÕES 
CERCA DE 5 MM X 8 0, 
ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO 
USO ÚNICO 

UNID. 4900 

FRACASSADO 

3 

HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL,  
APRESENTAÇÃO MALHA, PRINCÍPIO 
ATIVO CELULOSE OXIDADA 
REGENERADA, DIMENSÕES CERCA 
DE 5  X 7,5, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL 

UNID. 3600 

BML 
HOSPITALAR 
LTDA 
 

EQUIPTAMP/EQUI
MEDICAL 
 

99,0000 
 

4 

Sistema de derivação, modelo:  ventricular 
externa - dve, adicionais: radiopaco, tipo 
cateter: cateter ventricular de silicone, 
componente 1: sistema fechado c,  
conectores, câmara graduada, componente 
2: bolsa coletora, tamanho: adulto, 
opcionais : conjunto introdutor, esterilidade:  
estéril, uso único 

UNID. 900 

FPM 
HOSPITALAR 
LTDA                      
 

VENTURA 
BIOMEDICA 
 

668,7000 
 

5 

Sistema de derivação, modelo: ventrículo-
peritoneal - dvp, adicionais: radiopaco, tip o 
cateter: cateter ventricular e peritoneal de 
silicone, componente 1: válvula 
unidirecional de média pressão,  
componente 2: reservatório de coleta de 
liquor, tamanho: neonatal, opcionais:  
conjunto introdutor, esteri lidade: estéril,  
uso único 

UNID. 600 

ENDOCENTER 
COMERCIAL 
LTDA                      
 

VENTURA  
 

747,1020 
 

6 

Sistema de derivação, modelo: ventrículo-
peritoneal - dvp, adicionais: radiopaco, tip o 
cateter: cateter ventricular e peritoneal de 
silicone, componente 1: válvula 
unidirecional de alta pressão, componente 
2: reservatório de coleta de l iquor,  
tamanho: adulto, opcionais:  conjunto 
introdutor, esterilidade: estéril, uso único 

UNID. 

100 

FRACASSADO 

7 

Sistema de derivação, modelo: ventrículo-
peritoneal - dvp, adicionais: radiopaco, tip o 
cateter: cateter ventricular e peritoneal de 
silicone, componente 1: válvula 
unidirecional de baixa pressão,  
componente 2: reservatório de coleta de 
liquor, tamanho: adulto, opcionais:  
conjunto introdutor, esteri lidade: estéril,  
uso único 

UNID. 

100 

FRACASSADO 

 

alexandro.albano
Realce


